Như vậy, lương thợ đóng thuyền năm 1861 tăng gấp 2 lần so với năm 1839; riêng phần tiền năm 1874 tăng gấp 3 lần. Tuy nhiên, vật giá cũng tăng lên nhanh chóng. *Châu bản* triều Tự Đức năm 1879 có nói tới giá cây gỗ trên thị trường gia tăng gấp 4 lần so với quan giá và giá gạo cũng rất cao vào năm Tự Đức thứ 32 (1880), nên chắc chắn rằng vào thời này, đời sống của thợ không còn được ổn định như trước đó. Chính vì vậy mà trong thời gian này, tình trạng thợ bỏ trốn khỏi công trường diễn ra khá phổ biến “*các thợ mộc, thợ điêu khắc, thợ tô vẽ, thợ sơn, thợ đóng thuyền và thợ đan mui thuyền ...